
UCHWAŁA NR LI/393/2018
RADY GMINY SOŃSK

z dnia 16 czerwca 2018 r.

w sprawie ustanowienia herbu, flagi, flagi stolikowej, banneru, sztandaru i pieczęci Gminy Sońsk

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13) ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2018 r., 
poz. 994 ze zm.) oraz art. 3 ust. 1, 2 i 3 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 r. o odznakach i mundurach (Dz.U. 
z 2016 r. poz. 38), Rada Gminy Sońsk, po uzyskaniu pozytywnej opinii Ministra Spraw Wewnętrznych 
i Administracji, uchwala, co następuje :

§ 1. 1. Ustanawia się herb Gminy Sońsk, którego wzór stanowi załącznik nr 1 do niniejszej uchwały.

2. Herb Gminy Sońsk stanowią: w polu czerwonym na wzgórzu zielonym dwie skrzyżowane szable srebrne 
(białe) o złotych (żółtych) rękojeściach, a powyżej częstokół z wieżą bramną złoty.

§ 2. 1. Ustanawia się flagę Gminy Sońsk, której wzór graficzny stanowi załącznik nr 2 do niniejszej 
uchwały.

2. Flagę Gminy Sońsk stanowi: prostokątny poziomy płat sukna o proporcjach szerokości do wysokości 5 : 
8 z poziomym układem pasów: zielony – czerwony 1:1, na środku herb Gminy Sońsk wysokości 3/4 wys. płata.

§ 3. 1. Ustanawia się flagę stolikową Gminy Sońsk, której wzór graficzny stanowi załącznik nr 3 do 
niniejszej uchwały.

2. Flagę stolikową Gminy Sońsk stanowi: prostokątny poziomy płat sukna o proporcjach szerokości do 
wysokości 1 : 2 z pionowym układem pasów: zielony – czerwony 1:1, na środku herb Gminy Sońsk szerokości 
3/4 szer. płata.

§ 4. 1. Ustanawia się banner Gminy Sońsk, którego wzór stanowi załącznik nr 4 do niniejszej uchwały.

2. Banner Gminy Sońsk stanowi: prostokątny poziomy płat sukna o proporcjach szerokości do wysokości 
1 : 4 z pionowym układem pasów: zielony – czerwony 1:1, na środku herb Gminy Sońsk szerokości 3/4 szer. 
płata.

§ 5. 1. Ustanawia się sztandar Gminy Sońsk, którego wzór stanowi załącznik nr 5 do niniejszej uchwały.

2. Sztandar Gminy Sońsk ma kształt kwadratowego płata o wymiarach 100 cm x 100 cm, przymocowanego 
do drzewca zwieńczonego głowicą w formie czworograniastego złotego grota włóczni o wym. ca 75 x 210 mm. 
Płaty tkaniny z trzech boków nie przylegających do drzewca obszyte są frędzlą złotą o długości 5 cm. Strona 
prawa sztandaru (na lewo od drzewca) przedstawia Orła Białego w czerwonym polu (godło herbu 
państwowego), gdzie godło stanowi 3/4 wysokości płata. Strona lewa sztandaru (na prawo od drzewca) - 
w polu dzielonym poziomo zielono-czerwonym 1:1 na środku herb Gminy Sońsk, który stanowi 3/5 wysokości 
płata. Pod herbem majuskułą poziomy napis GMINA SOŃSK. Powyżej daty „1385 – 2018” (pierwsza 
wzmianka o Sońsku w źródłach – data fundacji sztandaru i ustanowienia insygniów gminy). Litery i cyfry złote 
obwiedzione czarną nicią - linią konturową. Wysokość liter i cyfr ca. 90 mm. Szarfa sztandaru w barwach 
gminy (zielono-czerwona) przewiązana w kokardę pod głowicą sztandaru.

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO

Warszawa, dnia 20 czerwca 2018 r.

Poz. 6348



§ 6. 1. Ustanawia się pieczęci Gminy Sońsk gminną, wójtowską radziecką, których wzory graficzne 
zawiera załącznik nr 6 do niniejszej uchwały.

2. Pieczęcie Gminy Sońsk mają kształt okrągły i średnicę 36 mm. W otoku majuskulny napis, odpowiednio: 
GMINA SOŃSK WÓJT GMINY SOŃSK RADA GMINY SOŃSK gdzie napis biegnie po łuku zgodnie 
z ruchem wskazówek zegara, a poprzedzony jest u góry krzyżykiem. W środku każdej pieczęci znajduje się 
wewnętrzne perełkowe koło, w które wpisane jest konturowe godło herbu Gminy Sońsk.

§ 7. Uzasadnienie zastosowanej symboliki w herbie, flagach, bannerze i pieczęciach oraz rys historyczny 
zawiera załącznik Nr 7 do uchwały.

§ 8. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Sońsk.

§ 9. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia o głoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Mazowieckiego.

 

Przewodniczący Rady Gminy

Tadeusz Wodzyński

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 2 – Poz. 6348



Załącznik Nr 1  
do uchwały Nr LI/393/2018 
Rady Gminy Sońsk  
z dnia 16 czerwca 2018 r. 

 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 3 – Poz. 6348



Załącznik Nr 2 
do uchwały Nr LI/393/2018 
Rady Gminy Sońsk  
z dnia 16 czerwca 2018 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 4 – Poz. 6348



Załącznik Nr 3 
do uchwały Nr LI/393/2018 
Rady Gminy Sońsk  
z dnia 16 czerwca 2018 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 5 – Poz. 6348



Załącznik Nr 4 
do uchwały Nr LI/393/2018 
Rady Gminy Sońsk  
z dnia 16 czerwca 2018 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 6 – Poz. 6348



Załącznik Nr 5 
do uchwały Nr LI/393/2018 
Rady Gminy Sońsk  
z dnia 16 czerwca 2018 r. 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 7 – Poz. 6348



 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 8 – Poz. 6348



Załącznik Nr 6 
do uchwały Nr LI/393/2018 
Rady Gminy Sońsk  
z dnia 16 czerwca 2018 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 9 – Poz. 6348



Załącznik Nr 7 do uchwały  
Nr LI/393/2018 
Rady Gminy Sońsk  
z dnia 16 czerwca 2018 r. 

 
Uzasadnienie  

zastosowanej symboliki w herbie, flagach, bannerze i pieczęciach oraz rys historyczny 
 

Gmina Sońsk jest największą gminą powiatu ciechanowskiego. Ma charakter typowo rolniczy. 
Jest położona przy południowej granicy powiatu ciechanowskiego. Sońsk posiada metrykę sięgającą 
czasów plemiennych. Początki miejscowości Sońsk i jej fundatorów nie są bliżej znane. Brak jest 
dokładnych informacji na temat początków sońskiej osady. Informacje o Sońsku zawarte w literaturze 
sięgają XII wieku. Jan Żmudziński napisał: „Sońsk to najstarszy, obok wsi Pauki, ośrodek 
w okolicach Ciechanowa zapewne z XII wieku. Większe pisane wzmianki datowane są na 1385 rok”. 
„Katalog zabytków sztuki w Polsce” podaje, że Sońsk tętnił życiem już w XII wieku. Według Artura 
Falenty początki osadnictwa w Sońsku to XI wiek. 

W projekcie herbu zaniechano odniesień do herbów miejscowych rodów, ponieważ na terenie 
współczesnej gminy Sońsk miało swoje gniazda aż kilkanaście rodzin szlacheckich. Żadna z nich nie 
zasłużyła się w historii tych ziem w takim stopniu, by można ją było wyróżnić umieszczając godło 
herbu w herbie gm. Sońsk. Brak jest bowiem danych źródłowych o fundatorach parafii czy takich 
właścicielach, którzy skupili w swym ręku większą część dóbr i władali nimi dłużej. 

Także wezwanie parafii - śś. Modesta, Wita i Krescencji nie pozwalają na symboliczne 
nawiązanie do najstarszej parafii gm. Sońsk. 

Wyjaśnienie symboliki godeł: 
Skrzyżowane szable na wzgórzu symbolizują dwie odnotowane w źródłach historycznych 

Bitwy pod Sarnową Górą. Pierwsza rozegrała się 22 sierpnia 1863 r. i była jednym a aktów powstania 
styczniowego na północnym Mazowszu. Druga, która trwała od 15 do 19 sierpnia 1920 r. to jedno z 
najbardziej krwawych starć wojny polsko-bolszewickiej. Walki żołnierzy polskich pod Sarnową Górą 
zostały upamiętnione na Grobie Nieznanego Żołnierza w Warszawie, napisem na jednej z tablic w II 
RP i po 1990 r. - “SARNOWA GÓRA pod CIECHANOWEM 16 - 20 VIII 1920”. 

Częstokół z wieżą bramną nawiązuje do historii najdawniejszej gminy i pierwotnego 
obronnego charakteru osady, w której istnieć miało grodzisko w XI-XII w., a ślady archeologiczne 
wskazują na jeszcze wcześniejszą osadę ludzką o nierozpoznanym charakterze. Architektura tego 
typu, drewniana, została tu ujęta symbolicznie. Nie przypadkiem to tu lokowano jedną z najstarszych 
parafii w okolicach Ciechanowa. Fundację parafii różni autorzy umiejscawiają w XII-XIV w., a 
najstarsza zapiska źródłowa (“Kodeks Dyplomatyczny Księstwa Mazowieckiego”) pochodzi z roku 
1385, którą to datę umieszczono na sztandarze Gminy Sońsk. 

Czerwone pole tarczy to nawiązanie do najstarszej polskiej i mazowieckiej barwy 
heraldycznej obecnej w herbach i chorągwiach zarówno piastowskiej Polski, jak i Księstwa 
Mazowieckiego (1138-1526). 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 10 – Poz. 6348


		2018-06-20T11:57:57+0000
	Polska
	Anna Gogołowicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




